
 

     

 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO 
EX ART. L’ART. 63 C.2.B PUNTO 2 PER LA FORNITURA DI 
SIMULATORE DINAMICO DI GUIDA PER IL POLITECNICO DI 
MILANO – N. CIG 79343207FD 
 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Visto l’avviso di Indagine di mercato pubblicato in data 12/04/2019 sulla Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea; 
 
Preso atto che all’ indagine di mercato sono pervenute le candidature dei 
seguenti operatori economici: 

• Autocomp Management Sp. z .o.o. 
• FORUM8 Co Ltd 
• Vi-grade GmbH; 

 
Considerato che dall’analisi della documentazione l’unico fornitore in grado di 
soddisfare le esigenze è risultato VI-grade GmbH; 
 
Visto il Decreto Repertorio n. 4279/2019 Protocollo n. 96890 del 07/06/2019 col 
quale viene indetta procedura negoziata senza bando ex art. l’art. 63 c.2.b punto 2; 
 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0109734 del 27/06/2019 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Oggetto: FORNITURA DI SIMULATORE DINAMICO DI GUIDA PER IL 
POLITECNICO DI MILANO – N. CIG 79343207FD 
 
Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso 
 
Importo a base d’asta: € 3.040.000,00 oltre I.V.A. + € 237.500,00 oltre I.V.A. 
per servizi di manutenzioni opzionali 
 
RUP: Prof. Gianpiero Mastinu 
 
Considerato che la procedura è stata gestita tramite la piattaforma telematica di 
e-Procurement SINTEL del portale ARCA – Regione Lombardia; 
 
Considerato che permangono i presupposti previsti dal decreto. 
 
Considerato che la società Vi-grade GmbH ha caricato sulla piattaforma entro i 
termini previsti, la documentazione necessaria per essere ammessi a partecipare 
alla procedura, proponendo un’offerta con un importo pari ad € 3.040.000,00 per 
la sola fornitura 
 

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE 

VALORE 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

STATO 
OFFERTA 

1561378093823 VI-GRADE MBH Forma singola 3.040.000,00000   
EUR 100,00 Proposta di 

Aggiudicazione 

 
Considerato che sono state richieste le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 ed è stata inviata la richiesta di informazione antimafia di cui all’art. 88 
D.Lgs. n. 159/2011 e che si è in attesa degli esiti;  
 

DECRETA 
 

di aggiudicare definitivamente la procedura alla ditta Vi-grade GmbH per l’importo 
di € 3.040.000,00 oltre I.V.A. + € 237.500,00 oltre I.V.A. per servizi di 
manutenzioni opzionali. 
 
Di autorizzare il RUP Prof. Gianpiero Mastinu all’avvio anticipato della fornitura 
di Simulatore dinamico di guida per il Politecnico di Milano, nelle more della 
stipula del contratto e degli esiti delle verifiche, in considerazione della Delibera 
della Regione Lombardia N° XI / 1586 del 07/05/2019 che approva l’Accordo tra 
Regione Lombardia e Politecnico di Milano per la realizzazione del progetto 
“Competence Center” – sezione “Simulator Room” tramite sottoscrizione digitale 
dell’accordo con Politecnico di Milano e che approva un contributo regionale di 



 
 

euro 2.000.000,00 per l'attivazione della presente collaborazione definendo 
precise scadenze per la realizzazione dell’apparecchiatura. 
 
Di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il prof. Massimiliano Gobbi. 
 
Il Direttore Generale 
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firmata digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2019-06-27T14:00:57+0000
	GRAZIANO DRAGONI




